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KẾ HOẠCH  

Tham gia Lễ hội Dâng trâu tế trời Đền Chín gian   

huyện Nhƣ Xuân năm 2025  
  

Thực hiện Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 28/10/2024 của UBND huyện Như  

Xuân về Tổ chức Lễ hội Dâng trâu tế trời Đền Chín gian huyện Như Xuân năm 2025;  

Ủy ban nhân dân xã, xây dựng kế hoạch tham gia Lễ hội Đền chín gian huyện  

Như Xuân năm 2025, cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích   

- Nhằm đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tâm linh cho đồng bào dân tộc Thái 

nói riêng và đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện nói chung, qua đó giáo dục truyền 

thống uống nước nhớ nguồn, ghi nhớ công lao người sáng lập ra các bản Mường của 

đồng bào dân tộc Thái; đồng thời góp phần giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa của đồng 

bào các dân tộc.   

  - Tạo không khí vui tươi, phấn khởi và tinh thần quyết tâm thi đua thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh mà Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020- 2025 đã đề ra.   

2. Yêu cầu   

 - Các hoạt động trong Lễ hội phải được chuẩn bị chu đáo với các nội dung thiết 

thực, phù hợp, tiêu biểu, hấp dẫn thể hiện bản sắc văn hóa dân tộc.  

- Tham gia Lễ hội phải tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần cổ vũ, 

động viên các cấp, các ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân phát huy tinh thần đoàn 

kết, niềm tự hào dân tộc.   

- Tham gia Lễ hội phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với điều 

kiện thực tế của địa phương.   

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Thời gian: Lễ hội Đền Chín gian huyện Như Xuân năm 2025 được tổ chức 

trong 1,5 ngày từ ngày 21/02/2025 đến hết buổi sáng ngày 22/02/2025 (tức ngày 

24/01/2025 đến hết buổi sáng ngày 25/01/2025 âm lịch) theo kịch bản của UBND huyện.  

- Chính thức khai mạc vào hồi 9h30 phút, ngày 22/02/2025 (tức ngày 25/01/2025 âm 

lịch).   



2. Địa điểm tổ chức Lễ hội: Tại khu di tích lịch sử văn hóa Đền Chín gian, thôn 

Thống Nhất, xã Thanh Quân, huyện Như Xuân.  

III. TUYÊN TRUYỀN CHƢƠNG TRÌNH TỔNG THỂ LỄ HỘI   

A. Phần tế lễ gồm các nội dung sau:   

1. Lễ tắm Trâu và Lễ rước   

- Thời gian: Từ 7h30 phút đến 8h30 phút ngày 22/02/2025 (tức ngày 25/01/2025 âm lịch.   

- Địa điểm: Tại bến tắm Trâu, Đền chín gian.   

2. Lễ hiến Trâu và cúng Thần   

- Thời gian: Từ 8h30 phút đến 9h30 phút ngày 22/02/2025 (tức ngày 25/01/2025 âm lịch).  

- Địa điểm: Tại sân Đền chín gian.   

3. Lễ Đại tế   

- Thời gian: 10h30- 11h00 ngày 22/02/2025 (tức ngày 25/01/2025 âm lịch). 

  - Địa điểm: Tại Đền chín gian.   

B. Phần hội gồm các nội dung sau:   

- Thời gian: Khai mạc Lễ hội vào 9h30 phút ngày 22/02/2025 (tức ngày 

25/01/2025 âm lịch).   

- Địa điểm: Tại Đền chín gian.   

1. Đăng ký tham gia Hội thi ngƣời đẹp dân tộc trong trang phục truyền thống   

 - Lựa chọn 02 thí sinh tham gia trình diễn, giới thiệu thuyết trình về trang phục 

truyền thống và thi người đẹp dân tộc trong trang phục truyền thống tại lễ hội.   

 - Thời gian: vào lúc 19h30 phút tối ngày 21/02/2025 (tức tối ngày 24/01/2025 âm 

lịch) tại sân khấu Đền chín gian.   

 - Địa điểm: Tại Đền chín gian.   

2. Đăng ký tham gia thi đấu các môn thi thể thao dân tộc truyền thống (gồm 

04 môn):  

- Tham gia 2 môn:  Đẩy gậy và Tung còn 

- Thời gian diễn ra trong 01 ngày: ngày 21/02/2025 (tức ngày 24/01/2025 âm lịch).   

- Khai mạc vào lúc 7h30 phút ngày 21/2/2025 tại sân khấu Lễ hội.   

- Bế mạc vào lúc 16h30 phút ngày 21/2/2025 tại sân khấu Lễ hội.   

- Địa điểm: Tại Đền chín gian.   

V. Kinh phí:  

    Tổ chức triển khai, tham gia các nội dung Lễ hội Đền Chín gian huyện Như Xuân 

năm 2025. Được trích từ nguồn ngân sách xã năm 2025 và các nguồn vận động ủng hộ 

hợp pháp khác.   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hóa – Xã hội:  

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động tại Lễ hội 

Đền Chín gian huyện Như Xuân năm 2025; Phối hợp với MTTQ các đoàn thể - Đoàn 



TNCS Hồ Chí Minh xã, tuyển chọn vận động viên bóng chuyền tổ chức tập luyện, đăng 

ký tham gia thi đấu;   

Tham mưu thành lập đoàn, thành lập các Tổ phụ trách các nhiệm vụ cụ thể, để 

tham gia Lễ hội Đền Chín gian huyện Như Xuân năm 2025 theo nội dung kế hoạch;  Phối 

hợp với Công chức Tài chính – Kế toán xây dựng dự toán kinh phí tham gia Lễ hội trình 

Chủ tịch UBND xã quyết định.  

Hướng dẫn, vận động nhân dân, cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền băng rôn 

khẩu hiệu Lễ hội Đền Chín gian huyện Như Xuân năm 2025.  

2. Công chức Tài chính - Kế toán:   

Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội và các Tổ, xây dựng dự toán kinh phí 

tham gia Lễ hội Đền Chín gian huyện Như Xuân năm 2025 trình Chủ tịch UBND xã 

quyết định.  

3. Đề nghị UB MTTQ, các ban ngành đoàn thể xã phối hợp:   

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và 

nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung chương trình Lễ hội Đền Chín gian huyện Như 

Xuân năm 2025. Vận động nhân dân, cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền băng rôn khẩu 

hiệu, tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm “Xanh, sạch, đẹp”.  

Tham gia các tiểu ban tham dự Lễ hội Đền Chín gian huyện Như Xuân năm 2025 

theo kế hoạch.  

4. Đài Truyền thanh xã:   

Tuyên truyền trên Đài truyền thanh nội dung, mục đích, ý nghĩa, thời gian diễn ra 

Lễ hội Đền Chín gian huyện Như Xuân năm 2025 để nhân dân biết.  

5. Các thôn, cơ quan đơn vị, Trƣờng học trên toàn xã:   

Tuyên truyền nội dung, mục đích, ý nghĩa, thời gian diễn ra Lễ hội Đền Chín gian 

huyện Như Xuân năm 2025 để nhân dân biết; Phối hợp với đoàn tham gia Lễ hội của xã, 

thực hiện các nội dung theo kế hoạch; Tổ chức tuyên truyền băng rôn khẩu hiệu, cờ Tổ 

quốc, tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm “Xanh, sạch, đẹp”.  

Trên đây là kế hoạch tham gia Lễ hội Đền Chín gian huyện Như Xuân năm 2025 

đề nghị các ban ngành đoàn thể, các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 

Nơi Nhận:       
- Phòng VHTT huyện (b/c);       
- TT Đảng Uỷ, TT HĐND xã (b/c);                            
- Chủ tịch, Các PCT UBND xã (c/đ);    
- UB MTTQ, ban ngành đoàn thể xã (p/h);    

 - Đài truyền thanh xã (t/h) 

 - 6 Thôn, các cơ quan(t/h);     
- Lưu: VT, VHXH.                                                                   

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Đức Tuấn 
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